Aber der Verkäufer, welcher seiner Verteidigungspflicht nicht nachkommt, ist verantwortlich, ähnlich wie im antiken und mittelalterlichen Recht, für »non tueri, non defendere« (sogen. Gewährsbruch). Die Dokumente sehen diese Möglichkeit voraus und setzen ein, z. B. Azg XVII 3642 (1474): *Et ipse dom. Vexillifer aut sua posteritas prefatum Benessium aut ejus successores tueri et defendere debet; si non protegeret, damnum ipsius dom. Surynka fieri debet*, oder Azg XIX 725 (1503). Et idem Joh. Szyen, *si eundem Jacobum tueri, liberare, evincere et intercedere nollet, a praefatis sororibus et ipsorum successoribus et a qualibet persona sexus et status iuxta iuris formam et consuetudinem terrestrem, sed si aliquid ex promissis non compleret, succumbet vadium centrum marcas*. Der Verkäufer, welcher sein Versprechen nicht hält, ist für den Schaden verantwortlich, bzw. muss er die im vorhinein festgesetzte Konventionalstrafe bezahlen. Übereinstimmend damit finden wir in den Gerichtsnotizen Schadenersatz-Prozesse wegen der unterlassenen Verteidigung. So lesen wir z. B. in Azg XIII. 928 (1438): *pro eo, pro quo te inscripsisti ad librum quia debuisti ipsum protegere et non protexisti me et damnificasti ipsum* in 30 m., oder Azg. XIII 7282 (1443): *et defendere et tueri nec in tuum jus excipere vis et non curas, pro qua non defensione et excepcione ipsos damnificasti in duobus m. f.* Merkwürdigerweise finden wir jedoch keinen Prozess wegen der Bezahlung des verabredeten Vadiums.

Die Ansprüche dritter Personen, gegen welche der Verkäufer den Käufer schützen muss, sind grundsätzlich alle dinglichen Ansprüche im weitesten Sinne des Wortes. Die erworbene Sache soll von irgendwelchen Ansprüchen frei sein: ab omnibus inquietacionibus, impedimentis, et controversiis quibuscunque, aus welchem Titel immer sie sich ergeben, so dass z. B. die Ansprüche infolge Vorkaufsrechtes im Prinzip das Regressrecht begründen. Deshalb betonen auch die Urkunden in der Regel, dass der Verkäufer »omnia impedimenta ammovere debet«. Nur ausnahmsweise erwähnen sie jenes besondere Recht, gegen welches der Verkäufer den

Käufer schützen muss. Manchmal schliesst man gewisse Ansprüche von diesem Schutz aus, z. B. diejenigen, welche der Landesherr auf bestimmte Güter erheben könnte. Dabei ist von Bedeutung, dass der Verkäufer nicht selten die Verteidigung des Käufers nicht nur vor Gericht, sondern auch ausserhalb desselben übernimmt, damit oft weit über die, durch die Prozess-Verteidigung bestimmten Grenzen gehend. Diese weitreichende Verteidigung finden wir in fremden Formularen und durch ihre Vermittlung kamen sie unzweifelhaft in die polnischen Urkunden.